
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n°19 del 08 aprile 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 marzo 2002 - Deliberazione n. 628 - Area Generale di 
Coordinamento Att. Soc. Ass.za Soc. Sport - Tempo Libero - Spettacolo - Legge 8 novembre 2000 n. 328 - 
Orientamenti operativi per l’integrazione degli interventi riferiti alle leggi di competenza del settore 
Assistenza Sociale con la programmazione dei piani di zona. 

 
omissis 

VISTA 
la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, che prevede, all’art. 1 comma 1, la creazione di un sistema integrato di 
interventi e servizi finalizzato ad armonizzare e razionalizzare gli interventi, le prestazioni e i servizi 
sociali sul territorio; 

VISTA 
- la delibera di Giunta Regionale n. 1826 del 4 maggio 2001 “Legge 8/11/2000, n. 328, art. 18 - Linee 

di programmazione regionale per un sistema integrato di interventi e servizi sociali”, con la quale la 
Regione Campania ha inteso dare applicazione   a quanto previsto nella Legge 328/00; 

- La delibera di Giunta Regionale n. 1824 del 4 maggio 2001 “Legge 8/11/2000, n. 328 - 
Determinazione degli ambiti territoriali per la gestione in Italia del sistema locale dei servizi sociali a 
rete”; 

- La delibera di Giunta Regionale no 6441 del 30/11/2001 “L. 328- Criteri di riparto del fondo, 
nazionale delle politiche sociali agli ambiti territoriali e meccanismi di incentivazione alla gestione 
associata dei comuni”; 

CONSIDERATO 
- che la L. 328/00, recepita dalle Linee di programmazione regionale, articola gli interventi e i servizi 

da attivare sul territorio nelle seguenti macro aree: 1) responsabilità familiari 2) minori 3) disabili 4) 
anziani 5) povertà 6) immigrazione 7) tossicodipendenze; 

- che le aree sopra menzionate includono tutte le tipologie d’intervento già previste dalle leggi di 
competenza del Settore Assistenza Sociale e particolarmente: assistenza ai disabili - L.R. 11/84 artt. 7 e 
8, assistenza agli anziani - L.R. 21/89, assistenza ai minori orfani e agli invalidi incollocati - D.P.R. 
641/78, assistenza generica - D.P.R. 616/77 artt. 22 e 23; 

- che i Comuni della Regione Campania hanno dimostrato di voler conformarsi alla modalità 
organizzativa per ambiti territoriali, prevista dalla Legge 328/00, attraverso la sottoscrizione di appositi 
accordi di programma, con i quali sono stati trasmessi al Settore Assistenza Sociale 42 Piani Sociali di 
Zona; 

RITENUTO che in questa fase, considerata la sperimentalità e il carattere fortemente innovativo della 
riforma del Welfare previsto dalla legge 328/00, nonché le precedenti esperienze dei Comuni della 
Regione Campania in materia di politiche sociali, sia necessario individuare modalità transitorie di 
integrazione tra ‘gli interventi legati alle leggi sopraccitate e quelli previsti dalla L. 328/00, al fine di 
evitare inutili sovrapposizione e conseguenti diseconomie e valorizzando, nel contempo, l’attività di 
concertazione tra i soggetti del territorio; 

- Di richiedere pertanto ai Comuni della Regione Campania l’integrazione degli interventi, ascrivibili 
alle soprarichiamate leggi di competenza del Settore Assistenza sociale, relativamente all’anno finanziario 
2002, inserendoli nei Piani di Zona da presentarsi, nella loro versione definitiva, entro il 28/2/2002, al 
fine di favorire una prospettiva unitaria e non settorializzata della programmazione sociale e dotare il 
territorio regionale di un sistema organico ed efficiente di servizi sociali; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

Per quanto indicato in premessa che si intende qui integralmente riportato di: 
- integrare la progettazione dei servizi e degli interventi ascrivibili alle leggi soprarichiamate di 

competenza del Settore Assistenza Sociale per l’anno finanziario 2002, con la programmazione organica 
prevista dalla L. 328/00, in attesa di una complessiva ridefinizione normativa; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 2 / 2 
 

- notificare la presente deliberazione a tutti i Comuni della Regione Campania; 
- inviare il presente provvedimento ai seguenti Settori Regionali per quanto, di rispettiva competenza: 
Settore, Assistenza Sociale, Settore Enti Locali, Settore Assistenza Sanitaria e Settore Stampa, 

Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale. per la pubblicazione ad avvenuta esecutività.  
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


